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Abstrakt

TRPA1 je teplotně citlivý iontový kanál patřící do rodiny TRP (transient

receptor potential) receptorů. V primárních senzorických neuronech představuje TRPA1

klíčovou molekulu v transdukční dráze bolestivých podnětů, kde se podílí na detekci

pálivých, dráždivých a zánětlivých látek endogenního i exogenního původu. Hlavním

mechanismem chemické aktivace TRPA1 je kovalentní modifikace cysteinových a

lysinových reziduí elektrofilními látkami. Účinnost agonistů je navíc zvýšena

napěťovou citlivostí TRPA1, jež se významně uplatňuje při depolarizaci buněčné

membrány. Dosud byla prokázána účast několika N-terminálních cysteinů na aktivaci

TRPA1, úloha šesti cysteinů v transmembránové oblasti však dosud nebyla

systematicky prozkoumána.

Předložená diplomová práce se zaměřuje na funkční úlohu transmembránově

lokalizovaných cysteinů v aktivaci lidského TRPA1 receptoru. Z výsledků vyplývá, že

cysteinová rezidua nereagují přímo s elektrofilními látkami, čtyři z nich se však

specificky uplatňují při napěťové aktivaci a vrátkování iontového kanálu, dvě

cysteinová rezidua ovlivňují modulaci TRPA1 vápenatými ionty.

Druhá část práce je zaměřená na zjištění topologické blízkosti dvou opačně

nabitých reziduí, již dříve vytypovaných pro interakci prostřednictvím solných můstků.

Současná substituce těchto reziduí za cystein (E854C/K868C) umožnila prokázat

interakce mezi sousedními podjednotkami, stabilizující konformaci spojenou

s chemickým a napěťovým vrátkováním TRPA1 iontového kanálu.
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Abstract

TRPA1 is a thermosensitive ion channel from the family of TRP (transient

receptor potential) receptors. In primary sensory neurons, TRPA1 is an important

transducer of painful stimuli, where it contributes to detection of noxious, irritant and

inflammatory compounds of endogenous and exogenous origin. The major activation

mode of TRPA1 is covalent modification of N-terminal cysteines or lysines by

electrophilic compounds. The potency of the electrophilic agonists is increased by

voltage dependency of the TRPA1 channel, which contributes substantially during

membrane depolarization. To date, the role of several cysteine residues in the N-

terminus has been demonstrated. However, the functional role of six cysteines in the

transmembrane domain is still unknown.

The first part of the thesis focuses on the functional role of the transmembrane

cysteines in the activation of human TRPA1 channel. Our results indicate that these

sites do not mediate reactive-electrophile-induced activation but four of the six

cysteines substantially contribute to voltage-dependent gating of the channel and two

participate in calcium-dependent modulation of TRPA1.

In the second part of this thesis we aim to explore the proximity of two specific

charged residues, located in the linker between the fourth and the fifth transmembrane

domain. By using the double cysteine mutant E854C/K868C, we demonstrate that inter-

subunit interactions between adjacent regions stabilize the conformations associated

with chemically and voltage-induced gating of the TRPA1 ion channel.
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2. Seznam zkratek

AITC allylisothiokyanát

AK aminokyselina

AR ankyrinová repetice

CA skořicový aldehyd (z anglického „cinnamaldehyde“)

cDNA DNA, vzniklá zpětným přepisem z RNA (z anglického

„complementary DNA“)

CNS centrální nervová soustava

DMSO dimethylsulfoxid

DRG ganglia zadních kořenů míšních

dTRPA1 ortholog TRPA1 receptoru octomilky

TG trigeminální ganglia

ECS extracelulární roztok

ECS-0Ca2+ extracelulární roztok s 0mM koncentrací Ca2+ kationtů

ECS-2Ca2+ extracelulární roztok s 2mM koncentrací Ca2+ kationtů

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (z anglického

„ethylenediaminetetraacetic acid“)

EGTA kyselina ethylenglykoltetraoctová (z anglického

„ethyleneglycoltetraacetic acid“)

FBS fetální bovinní sérum (z anglického „fetal bovine serum“)

H-T-H strukturní motiv helix-otočka-helix

HEK 293T lidské embryonální ledvinné buňky linie 293T (z anglického

„human embryonic kidney cells“)

HEPES kyselina (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethanesulfonová

(z anglického „(4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic

acid“)

hTRPA1 lidský ortholog TRPA1 receptoru

ICS intracelulární roztok

Ins6P inositolhexakisfosfát

LB medium kultivační médium pro bakterie (z anglického „lysogeny broth“)

MgATP adenosintrifosfát hořečnatý

mTRPA1 myší ortholog TRPA1 receptoru
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PBS fosfátový pufr (z anglického „phosphate buffered saline“)

pre-S1 pojící doména TRPA1 receptoru, předcházející S1

transmembránovému segmentu

P1 – P2 pórové helixy 1 a 2 TRPA1 receptoru

RPM otáčky za minutu (z anglického „revolutions per minute“)

rsTRPA1 chřestýší ortholog TRPA1 receptoru

SCAM metoda určení přístupnosti vybraného rezidua substitucí za

cystein (z anglického „substituted-cysteine accessibility method“)

S1 – S6 označení transmembránových segmentů 1 až 6 TRPA1 receptoru

TRP přechodný receptorový potenciál (z anglického „transient receptor

potential“)

TRP-like doména TRPA1 receptoru analogická k „TRP-boxu“

u příbuzného TRPV1 receptoru

TRPA1 ankyrinový TRP receptor typu 1

TRPM8 melastatinový TRP receptor typu 8

TRPV1 vaniloidní TRP receptor typu 1

T50(off) časová konstanta inaktivace

T50(on) časová konstanta aktivace

V1/2 poloviční účinné napětí

WT divoký typ lidského TRPA1 receptoru (z anglického „wild type“)
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3. Úvod

Správná detekce vnějších podnětů a přiměřená fyziologická odpověď patří

k základním předpokladům pro rozpoznání potenciálního nebezpečí a zachování

integrity živého organismu. Z tohoto hlediska představuje rodina TRP (z anglického

„Transient Receptor Potential“) iontových kanálů významnou skupinu transdukčních

biomolekul, podílejících se na řadě fyziologických funkcí, včetně nocicepce – vzniku a

přenosu signálu, jenž informuje organismus o přítomnosti dráždivých podnětů nebo

poškození tkáně.

Rodina savčích TRP receptorů je kódována 28 geny a podle sekvenční

homologie se dělí do šesti hlavních podrodin: TRPC (kanonické), TRPV (vaniloidní),

TRPM (melastatinové), ankyrinové (TRPA), polycystinové (TRPP) a mukolipinové

(TRPML) [1]. Iontové kanály všech zástupců TRP podrodin mají společnou strukturní

charakteristiku – homotetramerně uspořádané receptorové podjednotky o šesti

transmembránových segmentech a cytoplasmatickém N- a C- konci [2]. Pór kanálu je

tvořen 5. a 6. segmenty a hydrofobními kličkami, obsahujícími jeden nebo dva pórové

helixy. Vnější část póru vytváří selektivní filtr, určující propustnost a selektivitu

kanálu [3].

Zástupce ankyrinové podrodiny TRP receptorů (dále TRPA) lze v různých

sestřihových formách nalézt u mnoha druhů napříč živočišnou říší, od sasanek až po

savce [1, 4]. Struktura TRPA1 se oproti ostatním TRP receptorům vyznačuje vyšším

počtem (14 – 17) ankyrinových strukturních motivů na N- konci (například TRPV1 má

na N- konci 4 – 6 ankyrinových repetic). U savců je TRPA1 receptor jediným

zástupcem ankyrinové rodiny. Poprvé byl gen kódující TRPA1 receptor rozpoznán roku

1999 v lidských fibroblastech [5]. Později se podařilo prokázat expresi TRPA1

receptoru na nervových zakončeních aferentních senzorických neuronů, jejichž těla se

nacházejí v gangliích zadních kořenů míšních (dále DRG) a trigeminálních gangliích

(dále TG), kde zprostředkováná převod dráždivých podnětů na vznik akčního potenciálu

[6]. TRPA1 je exprimován i v non-neurálních buňkách, například v keratinocytech, kde

ovlivňuje proliferaci a diferenciaci [7].

Funkci TRPA1 receptoru jako iontového kanálu odhalila roku 2003 studie [8],

ve které vykazoval myší ortholog citlivost vůči chladu a chemickým podnětům.

Postupem času se TRPA1 ukázal být polymodálním senzorem - byla objevena řada
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dalších podnětů stimulujících aktivaci TRPA1 kanálu (teplo [9], mechanické podněty

[10], osmotický tlak [11], změna pH [12], zvýšení intracelulární koncentrace


[…]


K868 byla substituována cysteiny, které by se při některé konformaci kanálu k sobě

mohly přiblížit a modulovat aktivitu kanálu vytvořením disulfidických můstků.
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Naše výsledky ukazují, že vlastnosti konstruktu E854C/K868C jsou velice

podobné výše zmíněné mutaci se zaměněnými náboji. Dvojcysteinová mutace

vykazovala výrazně sníženou citlivost k depolarizačnímu napětí, i přesto však byla

funkce kanálu coby napěťového senzoru zachována. Narušení napěťové citlivosti se

odrazilo také při chemické stimulaci CA, která zřejmě odráží zásadní poruchu

ve vrátkování kanálu. Je pravděpodobné, že přiblížení cysteinových reziduí zvyšuje

energetickou náročnost otevření pomocí vnitřního vrátkovacího mechanismu, o čemž

svědčí i pomalejší kinetika CA i AITC odpovědí (obr. č. 24.B na str. 59). Narušená

kinetika aktivace byla mnohem výraznější u dvojmutace E854R/K868E a mutací

samotného rezidua E854, ne však v případě substitucí lysinu 868. Je tedy možné, že se

glutamát 854 podílí na správném a rychlém převodu strukturních změn, vyvolaných

aplikací elektrofilních činidel, na vrátkovacím mechanismu kanálu. Maximální

dosažená hodnota membránových proudů vyvolaných AITC se podobně jako

u E854R/K868E neliší od divokého typu receptoru, což znamená, že funkční exprese

konstruktu na membráně je plně zachována.

U obou dvojmutací E854R/K868E a E854C/K868C je zachována schopnost

stabilizace struktury kanálu interakcí postranních řetězců na substituovaných místech,

což potvrzuje jejich blízkost. Energie disulfidické vazby je ve srovnání se solným

můstkem řádově vyšší, což by vysvětlovalo menší narušení kinetiky aktivace

dvojcysteinové mutace a zachovalou napěťovou závislost. Stálost disulfidického můstku

je však nejasná - nedošlo k zablokování kanálu v jedné konformaci. Dvojcysteinová

mutace poskytla proudové odpovědi v celé délce chemického protokolu, výrazně

opožděný nástup potenciace lze přičíst menšímu vtoku Ca2+ iontů kvůli nízké aktivitě

receptoru. Nelze tedy jednoznačně určit, ve které konformaci došlo ke vzniku

disulfidické vazby. Poměrně velká vzdálenost obou reziduí také nabízí možnost, že se

u jednotlivých kanálů nerealizovaly všechny čtyři disulfidické vazby. V redukčním

prostředí buňky navíc může docházet k redukci disulfidické vazby za vzniku dvou

thiolových skupin. K dodatečnému ověření, zda ke snížené citlivosti vůči aktivačním

podnětům dochází právě v důsledku tvorby disulfidických můstků, by dopomohlo

měření metodou patch-clamp v konfiguraci „inside-out“ a aplikací redukčního činidla

(např. glutathion) v průběhu experimentu.

Kromě hlavního cíle charakteristiky mutantních konstruktů elektrofyziolo-

gickými metodami se nám podařilo zaznamenat vliv osmolality aplikovaných roztoků
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na aktivitu divokého typu TRPA1 receptoru. Aktivace TRPA1 hypertonickým roztokem

(+30 mmol·dm-3) byla již dříve popsána v literatuře [11], příčina výrazného posunu

reverzního potenciálu však vysvětlena nebyla. Naše výsledky ukazují, že změny

osmolality v přítomnosti agonisty (AITC o koncentraci 100 µM), zejména po přidání

vápenatých iontů, mohou výrazně pozměnit relativní propustnost iontů časově závislým

způsobem. Tato pozorování jsou zajímavým tématem pro příští experimenty a jejich

vysvětlení by mohlo být nejen klíčem k pochopení (zatím nevyjasněných) mechanismů

Ca2+-závislé inaktivace, ale mohlo by vést k vysvětlení dějů souvisejících s dilatací póru

TRPA1 iontového kanálu.
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9. Závěr

Pomocí elektrofyziologických a molekulárně biologických technik jsme:

(1) charakterizovali funkční úlohu všech cysteinových reziduí v transmembránové

oblasti lidského TRPA1 receptoru. Ukázali jsme, že mutace cysteinových

reziduí pozmění funkční charakteristiky vždy v nejméně jednom ze

sledovaných parametrů.

(2) Zjistili jsme, že žádné ze studovaných cysteinových reziduí se neúčastní

aktivace elektrofilními látkami přímo. Mutace cysteinů C703, C773, C834 a

C856 výrazně ovlivňují citlivost TRPA1 receptoru k depolarizačnímu napětí,

což znamená, že tyto cysteiny mají důležitou strukturní úlohu ve vrátkovacím

mechanismu TRPA1 kanálu. Cysteiny C727 a C773 napomáhají aktivaci

receptoru v přítomnosti Ca2+ iontů.

(3) Získané informace o funkci jednotlivých cysteinů jsme zasadili do strukturně-

funkčního kontextu. Cysteiny C856 a C703 se nacházejí v oblastech důležitých

pro převod aktivačního stimulu na vrátkování kanálu, kde se specifickým

způsobem podílí na transdukci depolarizačního napětí.

(4) Pomocí záměny dvojice vybraných reziduí ve 4. a 5. transmembránové doméně

za cysteinové zbytky jsme ověřili sterickou blízkost mezi TRPA1

podjednotkami. Stav, ve kterém došlo ke vzniku disulfidického můstku, se

určit nepodařilo.

(5) Ukázali jsme, že relativně konzervativní záměna na pozici C703 selektivně

ovlivnila citlivost TRPA1 k depolarizačnímu napětí. Předložili jsme hypotézu,

že napěťově závislé vrátkování kanálu je strukturně určeno pre-S1 oblastí

receptoru, jejíž energetický příspěvek se snižuje po aktivaci elektrofilním

agonistou.
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