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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností
- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí X

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek X

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,
nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce X

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem
citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo
se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj
převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných
chyb

X

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se
vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování X

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů
nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Autor se ve své diplomové práci zabýval úlohou šesti cysteinových reziduí v transmembránové
oblasti lidského TRPA1 receptoru, který hraje roli ve vnímání bolesti. Pomocí
elektrofyziologických a molekulárně biologických metod se mu podařilo zjistit, že každý ze
studovaných cysteinů se různou měrou podílí na struktuře receptorového proteinu, která určuje
jeho schopnost aktivace a inaktivace, citlivost k depolarizujícím napětím nebo extracelulárnímu
vápníku. Žádný ze studovaných cysteinů se přitom přímo neúčastní kovalentní vazby elektrofilních
substancí jako je skořicový aldehyd a allylisothiokyanát, které TRPA1 receptor specificky aktivují.
Dále byla studováná cysteinová dvojmutace vybraných nabitých reziduí ve čtvrté a páté
transmembránové doméně, která posloužila k ověření blízkosti a možné přímé interakce mezi
těmito aminokyselinami ze dvou různých částí receptoru. Výsledky této práce přinášejí nové
poznatky o vztahu mezi strukturou a funkcí lidského TRPA1 receptoru.

Předkládaná práce má vysokou úroveň, podrobný literární přehledu, má jasně stanovené cíle,
detailně popsanou metodikou, originální výsledky a kvalifikovanou diskusí. Práce má 28 stran
úvodu, 11 stran metod, 19 stran výsledků a 8 stran diskuse se závěry, a celkem 77 citací v seznamu
použité litaratuty. Svojí kvalitou a rozsahem vyhovuje nárokům na diplomovou práci.

Drobné poznámky:
Str.6: chybí posladní řádek, tj. název kapitoly 7.2., která začíná na str. 45
Str. 15, ř. 9 zdola: uveden termín “β –vlákny“. V práci se ale vyskytuje několik podobných výrazů,
např. v textu k Obr. 3 je termín „β –skládaný list“ a na str. 16, řádek 7 “β –otáčka“. Není jasné, zda
jde vždy o termín se stejným významem.
Str.17, ř. 7 zdola: uvedeny cysteiny C193 a C462, ale Obr. 4 uvádí C192 a C461 u téhož receptoru
Str. 20, ř.11 zdola: má být „C-konec“
Materiál a metody: zatímco u chemikálií a biologického materiálu jsou uváděny firmy a země
původu, u přístrojů země původu uvedeny nejsou. Chybí zmínka a specifikace analogově-
digitálného převodníku pro elektrofyziologická měření
Str. 32, ř.5: má být „EDTA“

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1. Autor předpokládá, že by nemělo smysl použít látek jako jsou methanthiosulfonáty k určení
funkce cysteinů, protože endogenních cysteinů je v TRPA1 receptoru hodně a interpretace
účinku těchto látek by nebyla jednoznačná. Třeba by ale bylo možné rozbít a tím dokázat SS
vazbu u dvojmutace E854C/K868C pomocí dithiothreitolu, silného redukčního činidla. Co
je známo o účinku dithithreitolu na TRPA1 receptor? Byla tato látka u dvojmutace
testována?

2. Výsledky na straně 43- 45 zmiňují závislost inaktivace TRPA1odpovědí na osmolalitě
aplikovaných roztoků. Také některé endogenní kanály HEK buněk by teoreticky mohly být
aktivovány malými změnami osmolality (5-20 mOsm). Lze tuto možnost vyloučit? Pokud
ne, jaké kanály jsou citlivé na osmolalitu extracelulárního roztoku?

3. V poslední větě diskuse je zmíněna možnost, že pozorovaný účinek extracelulárního vápníku
na inaktivaci TRPA1 receptoru by mohl souviset se schopností receptoru zvětšovat pór svého
iontového kanálu. Jak velké změny by se daly očekávat a jak dynamický by mohl být tento
proces?

Stanovisko k opravě chyb v práci
– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 20.5.2016

Podpis oponenta: